

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og
Fiskeri

København, den 9. maj 2007
Sagsnr.: 9225/284431

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i en skrivelse af 17. april 2007 (FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere vedhæftet mail fra Carsten Hedelund, Frederiksberg den 12/3-07 vedrørende torskefiskeriet i Østersøen.

Svar:

Situationen i Østersøen er pt. den, at torskebestanden er nået ned på et niveau, hvor der er risiko for en reduceret reproduktionsevne. Torskebestanden er således i nedgang, hvilket stiller krav til regulering af fiskeriet ved kvoter og en indsatsbegrænsning i form af lukkede perioder og dage. De lukkede perioder og dage omfatter i 2007 alt fiskeri med en maskestørrelse over 90 mm.

Der gælder en undtagelse fra forbuddet. I henhold til Rådets forordning (EF) nr. 1941/2006 af 11. december 2006 (gældende for Østersøen), er fiskefartøjer under 12 m, der benytter en maskestørrelse på mindst 110 mm, undtaget fra fiskeriindsatsbegrænsninger i form af lukkeperioder og dage.

Lukkeperioderne omfatter perioderne fra den 1. – 7. januar, den 31. marts – 1. maj samt den 31. december i ICES-område 22-24, mens lukkedagene beløber sig til 77 kalenderdage: i alt 117 dage. Lukkedagene for 2007 er vedtaget for at begrænse fangsten af torsk i Østersøen.

Undtagelsen fra forbuddet mod fiskeri gælder som nævnt kun for fartøjer under 12 m. Det er helt afgørende for EU-kommissionen at begrænse undtagelsen til meget få fartøjer. Som altid kan det diskuteres, hvor grænsen skal få for en undtagelsesordning, men en bådslængde på 12 m var det kriterium, som der kunne opnås enighed om i Rådet.

Dette er naturligvis hårdt for små fiskerbåde, der har en længde lige over 12 m. Vi er fra dansk side meget opmærksomme på, at dette kan skabe problemer for nogle fiskerier, og vi arbejder derfor i EU for et havdagesystem, hvor den enkelte fisker selv kan disponere over antallet af fiskedage. På den måde opnås den fornødne fleksibilitet for fiskeri og ikke mindst de mindre fartøjer.

Hans Chr. Schmidt

/Ole Poulsen